



## ANNUAL REPORT OF ELECTORAL LITERACY CLUB 2023-24

Report

Dated 9-10-2023

An Electoral awareness campaign was organized at the M.P. Government College, Amb, on dated 07/10/2023 under the leadership of Prof. Darshan Kumar by the 'Electoral Literacy Club' to enhance awareness among students. The program's nodal officer, Prof. Anay, explained that from October 27, 2023, to December 09, 2023, students who have not yet registered in electoral roll of their respective AC and are 18 years or above can get their votes registered during this period. He shared detailed information with the students about the Voter Help Line mobile app, Form no.-6 for voter registration, form no-6B linking Aadhar to the voter card, Form no.- 7 for deletion/removing names from the voter list, and Form 8 for corrections in case of errors.

Prof. Anay and Pariksha motivated all the present students to encourage eligible students to get their votes registered and raise awareness among others as well. He urged them to play their role as responsible citizens in the upcoming democratic elections.

Prof. Anay Kumar

Prof. Priksha

Principal  
M. P. Govt. College, Amb  
Distt. Una (H.P.)



# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032





## विद्यार्थियों को वोट बनाने बारे किया जागरूक

अम्ब, 7 अक्टूबर (आँखनी): राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अम्ब में मतदाता साक्षरता क्लब द्वारा विद्यार्थियों को जागरूक करने के लिए एक व्याख्यान का प्राचार्य प्रो. दर्शन कुमार की अध्यक्षता में आयोजन करवाया गया। कार्यक्रम के नोडल अधिकारी प्रो. अनय ने बताया कि 27 अक्टूबर, 2023 से 9 दिसम्बर, 2023 तक जिन विद्यार्थियों का वोट नहीं बना है और जिनकी उम्र 18 साल हो गई है, वे इस दौरान अपना वोट बनवा सकते हैं। उन्होंने वोटर हेल्पलाइन मोबाइल ऐप और फार्म 6, आधार को वोटर कार्ड के साथ लिंक करना, वोट को मतदाता सूची से हटाने के लिए फार्म 7 और त्रुटियों में सुधार के लिए फार्म 8 के बारे में जानकारी दी। इस मौके पर प्रो. परीक्षा और अन्य प्राध्यापक व गैर-प्राध्यापक उपस्थित रहे।



अम्ब : कालेज में मतदाता साक्षरता क्लब द्वारा आयोजित व्याख्यान के दौरान विद्यार्थी स्टाफ सदस्यों के साथ व (दाएँ) स्थानीय स्कूल में चुनावी पाठशाला के तहत आयोजित शिविर के दौरान प्रिंसिपल के साथ बूथ लेवल ऑफिसर व अन्य।

NEWS PAPER CLIPPING (PANJAB KESRI)  
Dated 13.8/10/23

### Report (ChunaviPathashala Activity) Dated@ 21-10-2023

One-day workshop was organized on October 21, 2023 at M. P. Government College, Amb, under the guidance of Prof. Rajesh Kumar, by the "Electoral Literacy Club" to create awareness among students. The program's nodal officers, Prof. Anay Kumar and Prof. Pariksha, addressed students of **BBA & BCA**. They explained that from October 27, 2023, to December 09, 2023, students who have not yet registered electoral roll of their respective AC and are 18 years or above can get their votes registered during this period. They provided detailed information to students about the Voter Help Line mobile app, linking Aadhar to the voter card form no.6 B, Form 6 for voter registration, Form 7 to remove/delete names from the voter list, and Form 8 for corrections in case of errors. Prof. Anay encouraged all the students present to motivate themselves to get their votes registered and also to raise awareness among others on this matter. He emphasized that eligible students





# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



should take part in the democratic elections as representatives. Prof. Rajesh Kumar also called on students to become informed citizens, understanding the importance of voting. Students have had enthusiastic approach towards this and they also showed fervour enthusiasm towards this programme. Two members of the Electoral Literacy Club, Parul and Simran, also kindled the students about the significance and role of voting through their speeches.

Prof. Anay Kumar

Prof. Priksha

Principal  
M. P. Govt. College, Amb  
Distt. Una (H.P.)





## अंब कॉलेज में बताया वोट का महत्व



अंब (ऊना)। राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अंब में 'मतदाता साक्षरता क्लब' के तत्वावधान में विद्यार्थियों को जागरूक करने के लिए एक दिवसीय कार्यशाला हुई। प्रो. राजेश कुमार की अध्यक्षता में आयोजित कार्यक्रम के नोडल अधिकारी प्रो. अनय ने बीबीए, बीसीए के विद्यार्थियों को इस कार्यशाला के माध्यम से विभिन्न पहलुओं के बारे में बताया। विद्यार्थियों का वोट नहीं बना है और उम्र 18 साल हो गई है। वह अपना वोट बनवा सकते हैं। प्रो. राजेश कुमार ने भी विद्यार्थियों से मतदान के प्रति जागरूक नागरिक बनने का आह्वान किया। संवाद





# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



प्रो. विकास सेनी उपास्थित थ।

अम्ब ( अश्विनी ): राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अम्ब में मतदाता साक्षरता क्लब द्वारा विद्यार्थियों को जागरूक करने के लिए एकदिवसीय कार्यशाला का आयोजन किया गया। शनिवार को प्रो. राजेश कुमार की

अध्यक्षता में आयोजित कार्यक्रम में नोडल अधिकारी प्रो. अनय और प्रो. परीक्षा द्वारा बी.बी.ए. व बी.सी.ए. के विद्यार्थियों को वोट की महत्ता और भूमिका के बारे में जागरूक किया। इस मौके पर प्रो. परीक्षा, मतदाता साक्षरता क्लब के सदस्य पारूल व सिमरन आदि उपस्थित रहे।

## Report (ChunaviPathashala Activity) Dated 31-11-2023

Slogan Writing Competition was organized on Nov.03, 2023 at M. P. Government College, Amb, under the guidance of Prof. Rajesh Kumar, by the "Electoral Literacy Club" to create awareness among students. Total 22 students participated in slogan Writing competition. The winners were awarded with mementos.

Prof. Anay Kumar

Prof. Priksha

Principal  
M. P. Govt. College, Amb  
Distt. Una (H.P.)



# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032





# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032





## नारा लेखन प्रतियोगिता में नीरज प्रथम

अम्ब, 4 नवम्बर (अश्विनी): राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अम्ब में मतदाता साक्षरता क्लब द्वारा विद्यार्थियों को जागरूक करने के लिए नारा लेखन प्रतियोगिता का आयोजन कार्यकारी प्राचार्य प्रो. राजेश शर्मा की अध्यक्षता में करवाया गया।

नारा लेखन प्रतियोगिता में नीरज बाई प्रथम, अंशिका द्वितीय व शैफाली तृतीय स्थान पर रही। इस मौके पर नोडल अधिकारी प्रो. अनय एवं प्रो. परीक्षा तथा अन्य प्राध्यापक व गैर प्राध्यापक उपस्थित रहे।



अम्ब : अम्ब कालेज में आयोजित नारा लेखन प्रतियोगिता में हिस्सा लेने वाले विद्यार्थी कालेज स्टाफ के साथ। (अरविनी)

### अंब कालेज में सजो नारा लेखन प्रतियोगिता

अंब। अंब कालेज में शनिवार को मतदाता साक्षरता क्लब द्वारा विद्यार्थियों को जागरूक करने के लिए नारा लेखन प्रतियोगिता का आयोजन किया गया कार्यक्रम की अध्यक्षता कार्यकारी प्राचार्य प्रो. राजेश शर्मा द्वारा की गई। इन प्रतियोगिता में विद्यार्थियों ने बद्ध-चढ़कर हिस्सा लिया और नारे लिखे। जिस उन्होंने सभी से आग्रह किया कि मतदान करना बहुत जरूरी है और हमें आ अधिकारों के प्रति जागरूक होना चाहिए। नारा लेखन प्रतियोगिता में तरह तरह के नारे लिखे।

### Report Dated 18-11-2023

An awareness campaign was conducted under the banner of Chunavi Pathshala Activities at Govt. college Amb by Electoral Literacy Club on November 18, 2023 under the leadership of Prof darshan Kumar. In this derive 208 students were motivated and informed about the process of getting enrolled in the voter list. So that they can exercise their voting rights in upcoming elections. Status of these 208 students is also attached herewith in the prescribed Performa as sought by DEO, Una.

Electoral Literacy Club

M.P. Govt.College



Principal  
M. P. Govt. College, Amb  
Distt. Una (H.P.)



# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032







# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032





## छात्रों को वोट बनवाने के लिए किया प्रोत्साहित

अंब। राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अंब में चुनावी साक्षरता क्लब द्वारा प्राचार्य प्रो दर्शन कुमार की अध्यक्षता में एक चुनावी पाठशाला कार्यशाला का आयोजन किया गया। इस पाठशाला में उन विद्यार्थियों को चिन्हित किया गया। जिनकी उम्र एक जनवरी 2024, एक अप्रैल 2024, एक जुलाई 2024, तथा एक अक्टूबर 2024 को 18 वर्ष हो जाएगी और इन चिन्हित विद्यार्थियों को प्रोत्साहित किया गया कि वे अपने नजदीकी पोलिंग बूथ पर जाकर वोट बनवाने के लिए पंजीकरण करवाएं। फार्म नंबर-6 के बारे में भी विस्तृत जानकारी प्रदान की और ऑनलाइन भी वोट के लिए पंजीकरण करवाया जा सकता है। इस चुनावी पाठशाला कार्यशाला का आयोजन नोडल अधिकारी प्रो. अनय कुमार की देखरेख में किया गया। इस मौके पर समस्त प्राध्यापक व गैर-प्राध्यापक उपस्थित थे।

## वोट बनवाने के लिए पंजीकरण करवाएं विद्यार्थी : दर्शन

अम्ब, 18 नवम्बर (अश्विनी): राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अम्ब में चुनावी साक्षरता क्लब द्वारा प्राचार्य प्रो. दर्शन कुमार की अध्यक्षता में चुनावी पाठशाला कार्यशाला का आयोजन किया गया। शनिवार को चुनावी पाठशाला में उन विद्यार्थियों को चिन्हित किया गया जिनकी उम्र 01-01-2024, 01-04-2024, 01-07-2024, तथा 01-10-2024 को 18 वर्ष हो जाएगी।

चिन्हित विद्यार्थियों को प्रोत्साहित किया गया कि वह अपने नजदीकी पोलिंग बूथ पर जाकर वोट बनवाने के लिए पंजीकरण करवाएं। इस मौके पर फार्म नंबर 6 के बारे में भी जानकारी देते हुए बताया गया कि वे ऑनलाइन वोट के लिए पंजीकरण भी करवा सकते हैं। चुनावी पाठशाला कार्यशाला का आयोजन नोडल अधिकारी प्रो. अनय कुमार की देखरेख में किया गया। इस मौके पर समस्त प्राध्यापक व गैर-प्राध्यापक उपस्थित रहे।

### वोटर हेल्पलाइन बारे दी जानकारी

निर्वाचन-2024 की जागरूकता के लिए निर्वाचक रजिस्ट्रेशन अधिकारी चित्तपूर्ण विधानसभा के विभिन्न शैक्षणिक संस्थाओं के कैम्पस एम्बेसेडरों को बैठक बुलाई गई।

शनिवार को जिला निर्वाचन अधिकारी के निर्देशानुसार आयोजित बैठक में महाविद्यालय एवं तकनीकी संस्थान के कैम्पस एम्बेसेडर विद्यार्थियों को वोटर हेल्पलाइन के बारे में जानकारी दी गई। इस मौके पर उन्हें ऑनलाइन एवं ऑफलाइन वोट बनाने की ट्रेनिंग दी गई।

### धलवाड़ी स्कूल में छात्रों को बताया मतदान का महत्व

चित्तपूर्ण (सुनील): निर्वाचन साक्षरता क्लब के अंतर्गत राजकीय उच्च विद्यालय धलवाड़ी में सराफ मतदान, सराफ लोकतंत्र विषय पर विभिन्न गतिविधियां आयोजित की गईं।

शिक्षक सुमित भारद्वाज ने बताया कि विद्यार्थियों को चुनावी प्रक्रिया व मतदान का महत्व समझाने के लिए पाठशाला में बाद-विषाद, चर्चा-परिचर्चा एवं प्रश्नोत्तरी जैसी गतिविधियां आयोजित की गईं।

इस मौके पर बूथ लेबल अधिकारी वीना शर्मा ने भी विद्यार्थियों को निर्वाचक नामावली निर्माण, नए वोट बनाने, वोट निस्त करने, मतदान का महत्व व नामावली में संशोधन की प्रक्रिया की जानकारी दी। इस मौके पर मुख्याध्यापक सुधीर गौतम, रजनी सरोच, विनोद शर्मा, लाल चंद, मिलन शायबी, सोनू देवी, सोमा, रेखा व विनोद कुमार आदि उपस्थित रहे।



अम्ब : निर्वाचन-2024 की जागरूकता के लिए आयोजित बैठक के बाद विभिन्न शैक्षणिक संस्थाओं के कैम्पस एम्बेसेडरों को ऑनलाइन एवं ऑफलाइन वोट बनाने की ट्रेनिंग देते हुए निर्वाचन कानूनगो अजय कुमार।



अम्ब : कालेज में आयोजित चुनावी पाठशाला कार्यशाला के दौरान विद्यार्थी नोडल अधिकारी के साथ संयुक्त चित्र में।



# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



## Report (Chunavi Pathashala Activity) Dated 2-12-2023

One-day workshop was organized on December 02, 2023 at M. P. Government College, Amb, under the guidance of Prof. Darshan Kumar, by the "Electoral Literacy Club" to create awareness among students. The program's nodal officers, Prof. Anay Kumar and Prof. Pariksha, addressed students and guided them to download the Voter Help Line mobile app and assisted them to fill form no.6 B, Form- 6 for voter registration, Form 7 to remove/delete names from the voter list, and Form 8 for corrections in case of errors. In this programme 65 students got themselves registered through Voter Help Line mobile app. Students were made aware about the process of registration in electoral list in a playful manner, game snakes & ladder was chosen for the same.

Electoral Literacy Club

Prof. Anay Kumar

Prof. Pariksha

Principal  
M. P. Govt. College, Amb  
Distt. Una (H.P.)  
Principal





# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032







# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



**Report (Chunavi Pathashala Activity) Dated 7-12-2023**

One-day camp was organized in the campus of M. P. Government College, Amb, by the "Electoral Literacy Club" on December 02, 2023. In collaboration with the officials of Election Department, Amb, 17 eligible students were registered in the voter list through online mode. The Campaign was organised under the supervision of Nodal Officer Prof. Anay and Prof Pariksha.

Electoral Literacy Club

Prof. Anay Kumar

Prof. Pariksha

**Principal**  
**M. P. Govt. College, Amb**  
**Distt. Una (H.P.)**  
**Principal**





# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



## Report (Chunavi Pathashala Activity) Dated 26-12-2023

A one-day workshop was organized by the Electoral Literacy Club at the Government Excellence College, Amb on dated 26/12/2023. The event took place on the college premises and was conducted by officials from the Department of Election, Amb, including Mr. Ajay Kumar Kanungo and other election department officials. They provided information to all students about the voting process using Electronic Voting Machines (EVMs) and Voter Verified Paper Audit Trail (VVPAT).

Professor Darshan Kumar, Principal of the college, welcomed all the election officials and expressed gratitude for providing such valuable information. Professor Anay Kumar, the Nodal Officer, and Professor Pariksha supervised the proceedings related to this. Professor Rajesh Kumar, Dr. Pawan Patial, Professor Ajay Kumar, Dr. Anil Verma, Dr. Nitin Kumarsharma, and Professor Jameet were among the dignitaries present on this occasion.

Prof. Anay Kumar

Prof. Priksha

Principal  
M. P. Govt. College, Amb  
Distt. Una (H.P.)



# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032







# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



## महाविद्यालय अंब में विद्यार्थियों को ईवीएम के माध्यम से वोट डालने की जानकारी दी



विद्यार्थियों को ईवीएम की जानकारी देते अधिकारी।

(सतविन्द्र)

सवेरा न्यूज/राम प्रकाश अम्ब : राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अंब में निर्वाचन साक्षरता क्लब द्वारा एक दिवसीय शिविर का आयोजन महाविद्यालय परिसर में किया गया। निर्वाचन विभाग अम्ब की ओर से आए कानूनगो अजय कुमार एवं अन्य निर्वाचन विभाग के अधिकारियों द्वारा सभी विद्यार्थियों को ईवीएम के माध्यम से वोट डालने की प्रक्रिया के बारे में जानकारी प्रदान की। महाविद्यालय के प्राचार्य प्रो दर्शन कुमार ने सभी निर्वाचन अधिकारियों का स्वागत किया और ऐसी बहुमूल्य जानकारी देने के लिए धन्यवाद ज्ञापित किया। यह शिविर नोडल अधिकारी प्रो अनय एवं प्रो परीक्षा की देखरेख में संपन्न हुआ। इस अवसर पर प्रो राजेश शर्मा, डॉ पवन पटियाल, प्रो अजय शर्मा प्रो अनिल वर्मा सहित समस्त स्टाफ सदस्य उपस्थित रहे।







# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



## Report Dated 17-02-2024

An Electoral awareness campaign was organized at the M.P. Government College, Amb, on dated 17/02/2024 under the leadership of Principal of College, Prof. Darshan Kumar by the 'Electoral Literacy Club' to enhance awareness among students. The program's nodal officer, Prof. Pariksha, directed that students who have not yet registered in electoral roll of their respective AC and are 18 years or above can get their votes registered online or through the Voter Help Line mobile app.

Prof. Pariksha motivated all the students to encourage eligible students to get their votes registered and raise awareness among others as well. So that more students as responsible citizens cast their vote in the upcoming MP election-2024.

Prof. Priksha

Principal  
M. P. Govt. College, Amb  
Distt. Una (H.P.)



# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032







# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032





# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032



## Report Dated: 19/03/2024

On March 19, 2024, the Electoral Literacy Club at Maharana Pratap Government Excellence College, Amb, organized a Sweep Campaign to bolster student involvement in the forthcoming elections. A Snake and Ladder/ Sudoku game was arranged as part of this endeavor, aiming to immerse students in the electoral sphere. The primary goal of the sweep was to encourage all eligible citizens to exercise their right to vote during elections and to inspire informed decision-making, thus fostering meaningful participation in democracy in India. All students who have reached the age of 18 were also sensitized to utilize the Voter Helpline to register their votes, further emphasizing the importance of their engagement in shaping the democratic process. The students were earnestly urged to actively participate in democracy, highlighting their pivotal role in ensuring a vibrant democracy.

Electoral Literacy Club  
Ap Anay Kumar  
Ap Pariksha

Principal  
M. P. Govt. College, Amb  
Distt. Una (H.P.)







# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032





## सुडोकू खेल का आयोजन

अंब, (आपका फैसला)। राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अंब में चुनावी साक्षरता क्लब द्वारा स्वीप अभियान के तहत विद्यार्थियों को चुनाव में अपनी भागीदारी सुनिश्चित करने के लिए सुडोकू खेल का आयोजन किया गया। स्वीप का प्रमुख लक्ष्य निर्वाचनों के दौरान सभी पात्र नागरिकों को मत देते और जागरूक निर्णय लेने के लिए प्रोत्साहित करके भारत में सही मायनों में सहभागिता लोकतंत्र का निर्माण करना है। सभी विद्यार्थियों जिन की उम्र 18 वर्ष हो गई है, को वोटर हेल्पलाइन के माध्यम से अपना वोट बनवाने के लिए भी जागरूक किया गया। उन्होंने अपने समस्त संबोधन में विद्यार्थी वर्ग से आग्रह किया कि वो लोकतंत्र में सक्रिय रूप से भागीदारी सुनिश्चित करें। यह जानकारी चुनावी साक्षरता क्लब के नोडल अधिकारी प्रो० अनय कुमार द्वारा प्रदान की गई इस अवसर पर प्रो परीक्षा देवी सहित स्टाफ सदस्य उपस्थित रहे।





## अंब कॉलेज में स्वीप अभियान चलाया



कॉलेज में स्वीप के तहत कार्यक्रम में भाग लेते विद्यार्थी। -स्रोत संस्थान

अंब (ऊना)। राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अंब में चुनावी साक्षरता क्लब की ओर से स्वीप अभियान के तहत विद्यार्थियों को चुनाव में अपनी भागीदारी सुनिश्चित करने के लिए सुडोकू खेल का आयोजन किया गया। साक्षरता क्लब के नोडल अधिकारी प्रो. अनय कुमार ने बताया कि स्वीप का प्रमुख लक्ष्य निर्वाचनों के दौरान सभी पात्र नागरिकों को मत देने और जागरूक निर्णय लेने के लिए प्रोत्साहित करके भारत में सही मायनों में सहभागिता लोकतंत्र का निर्माण करना है। उन्होंने विद्यार्थी वर्ग से आग्रह किया कि वे लोकतंत्र में सक्रिय रूप से भागीदारी सुनिश्चित करें। इस अवसर पर प्रो परीक्षा देवी सहित स्टाफ सदस्य उपस्थित रहे। संवाद

## महाविद्यालय में चुनावी साक्षरता क्लब द्वारा 'स्वीप' अभियान



अंब/अविनाश चौहान : राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अंब में चुनावी साक्षरता क्लब द्वारा स्वीप अभियान के तहत विद्यार्थियों को चुनाव में अपनी भागीदारी सुनिश्चित करने के लिए सुडोकू खेल का आयोजन किया गया। स्वीप का प्रमुख लक्ष्य निर्वाचनों के दौरान सभी पात्र नागरिकों को मत देने और जागरूक निर्णय लेने के लिए प्रोत्साहित करके भारत में सही मायनों में सहभागिता लोकतंत्र का निर्माण करना है। सभी विद्यार्थियों जिन की उम्र 18 वर्ष हो गई है, को वोटर हेल्पलाइन के माध्यम से अपना वोट बनवाने के लिए भी जागरूक किया गया। उन्होंने अपने समस्त संबोधन में विद्यार्थी वर्ग से आग्रह किया कि वो लोकतंत्र में सक्रिय रूप से भागीदारी सुनिश्चित करें। यह जानकारी चुनावी साक्षरता क्लब के नोडल अधिकारी प्रो. अनय कुमार द्वारा प्रदान की गई इस अवसर पर प्रो परीक्षा देवी सहित स्टाफ सदस्य उपस्थित रहे।

## Sweep campaign by electoral literacy club in college



AVINASH CHAUHAN  
AMB, MAR 20

Sudoku game was organized by the Electoral Literacy Club in Government College of Excellence, Amb under the sweep campaign to ensure students' participation in the elections. The main objective of SVEEP is to create a truly participatory democracy in India by encouraging all eligible citizens to vote and take informed decisions during elections. All the students who have completed 18 years of age were also made aware to get their vote done through the voter helpline. He urged the students to ensure active participation in democracy. This information was provided by Prof Anay Kumar, Nodal Officer of Electoral Literacy Club. Staff members including Prof. Pariksha Devi were present on this occasion.



Dated: 22/03/2024

## Report

On March 22, 2024, the Electoral Literacy Club at Maharana Pratap Government Excellence College, Amb, organized a SVEEP Campaign, disseminating information across the college campus. Displayed charts adorned every corner, bearing slogans aimed at educating students about the electoral process. The initiative, under the Organized Voter Education and Electoral Participation (SVEEP) program, the main focus was to familiarize students with registering their names in the voter list, rectifying any inaccuracies in their details, and understanding procedures for transferring or removing deceased family members from the list. One prominent message conveyed through the slogans was the reminder that those who would attain the age of 18 Years by April 30, 2024, had the opportunity to register their votes through the Voter Help Line app. This registration window would remain open up to May 4, 2024.

Electoral Literacy Club  
Ap Anay Kumar  
Ap Pariksha

Principal  
M. P. Govt. College, Amb  
Distt. Una (H.P.)



# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032







# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032





# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032





## Voters can make voters cards through App

**A M B ( A V I N A S H CHAUHAN):** In A M B Government College of Excellence, Amb, the Election Literacy Club provided all the information related to elections to all the students by displaying charts of slogan writing in every part of the college. Nodal

Officer Prof. Anay told all students that activities under Systematic Voter Education and Electoral Participation (SVEEP) Program will be conducted to help voters enroll their names in the voters list, correct their existing details in the voters list and verify the names of transferred

and deceased family members. This is done to educate about the process related to removal. In displayed chart, students gave the message through slogan writing that all the voters who will complete 18 years of age on 30/4/2024 should register on the Voter Help Line App.



अम्ब : चुनावी साक्षरता क्लब द्वारा कालेज में आयोजित कार्यक्रम में विद्यार्थी नारा लेखन के चार्ट प्रदर्शित करते हुए।

### मतदान को लेकर जागरूक किए छात्र

अम्ब। अब कालेज में चुनावी साक्षरता क्लब द्वारा महाविद्यालय के हर भाग में नारा लेखन के चार्ट प्रदर्शित करके समस्त विद्यार्थियों को चुनावों से जुड़ी तमाम जानकारी प्रदान की गई। नोडल अधिकारी प्रो. अनय ने समस्त विद्यार्थियों को बताया कि व्यवस्थित मतदाता शिक्षा और चुनावी भागीदारी (एसवीईईपी) कार्यक्रम के तहत गतिविधियां मतदाताओं को मतदाता सूची में नाम दर्ज करने, मतदाता सूची में उनके मौजूदा विवरणों को सही करने और स्थानांतरित और मृत परिवार के सदस्यों के नाम हटाने से संबंधित प्रक्रिया के बारे में शिक्षित करने के लिए की जाती है। प्रदर्शित चार्ट में विद्यार्थियों ने नारा लेखन के माध्यम से ये संदेश दिया कि जिनकी उम्र 30 अप्रैल 2024 को 18 वर्ष पूरी हो जाएगी। वे सभी मतदाता वोटर हेल्प लाइन ऐप पर 4 मई 2024 तक अपनी वोट बनवा सकते हैं। यह जानकारी चुनावी साक्षरता क्लब के नोडल अधिकारी प्रो. अनय कुमार द्वारा प्रदान की गई।

### विद्यार्थियों को मतदाता सूची में नाम दर्ज करवाने बारे बताया

अम्ब ( अश्विनी): राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अम्ब में चुनावी साक्षरता क्लब द्वारा महाविद्यालय के हर भाग में नारा लेखन के चार्ट प्रदर्शित करके विद्यार्थियों को चुनावों से जुड़ी जानकारी दी गई। शुक्रवार को आयोजित कार्यक्रम में नोडल अधिकारी प्रो. अनय ने विद्यार्थियों को बताया कि

व्यवस्थित मतदाता शिक्षा और चुनावी भागीदारी कार्यक्रम (एस.वी.ई.ई.पी.) के तहत गतिविधियां मतदाताओं को मतदाता सूची में नाम दर्ज करने, मतदाता सूची में उनके मौजूदा विवरणों को सही करने और स्थानांतरित और मृत परिवार के सदस्यों के नाम हटाने से संबंधित प्रक्रिया के बारे में शिक्षित करने के लिए की जाती है।

प्रदर्शित चार्ट में विद्यार्थियों ने नारा लेखन के माध्यम से यह संदेश दिया कि जिनकी उम्र 30/4/2024 को 18 वर्ष पूरी हो जाएगी, वे सभी मतदाता वोटर हेल्पलाइन ऐप पर 4 मई, 2024 तक अपना वोट बनवा सकते हैं। इस अवसर पर प्रो. परीक्षा सहित स्टाफ सदस्य उपस्थित रहे।





Dated:20/04/2024

## Report

Under the able guidance of prof. Darshan Kumar, Principal of the College Electoral literacy club of the college organized a signature campaign activity under the sweep program to raise awareness regarding voting amongst staff and students on dated 20/04/2024. The nodal officer of the program, Prof. Anay, emphasised upon the importance of voting to all staff members and students, urging everyone to ensure their active participation in democracy. On this occasion signature campaign was organised for ensuring their active participation in democracy, staff and students were also requested to make all possible endeavours to raise awareness about voting among their neighbours and acquaintances. Principal Prof. Darshan Kumar enunciated that for strengthening democracy, it is the duty and responsibility of every citizen, to cast their vote and not to succumb to any temptation.

Electoral literacy club

Anay Kumar

Principal  
M. P. Govt. College, Amb  
Distt. Una (H.P.)





# Maharana Pratap Govt. Degree College Amb

District Una HP-177203

[www.mpgcamb.com](http://www.mpgcamb.com) | [govtcollegeamb@gmail.com](mailto:govtcollegeamb@gmail.com) | [mpgcamb@gmail.com](mailto:mpgcamb@gmail.com) | 01976-260032







हस्ताक्षर अभियान के जरिए किया वोट के प्रति जागरूक  
अंब। महाराणा राजकीय उत्कृष्ट महाविद्यालय अंब में स्वीप कार्यक्रम के तहत प्राध्यापकों और समस्त विद्यार्थियों ने सूचना पट्ट पर हस्ताक्षर करके वोट के प्रति जागरूकता व्यक्त की। शनिवार को आयोजित इस कार्यक्रम के नोडल अधिकारी प्रो. अनय कुमार ने उपस्थित स्टाफ के सदस्यों और विद्यार्थियों को वोट के महत्व के बारे में समझाया और सभी से अनुरोध किया कि वो लोकतंत्र में अपनी भागीदारी जरूर सुनिश्चित करें। इस अवसर पर सभी ने हस्ताक्षर करके लोकतंत्र में भागीदारी सुनिश्चित की एवं आस-पड़ोस के लोगों को भी वोट के प्रति जागरूक करने के हर संभव प्रयास का भरोसा दिया। प्राचार्य प्रो. दर्शन कुमार ने सभी से अपील करते हुए कहा कि लोकतंत्र को मजबूत करना हर नागरिक का कर्तव्य है।



  
Convener IQAC

  
Principal  
M. P. Govt. College, Amb  
Distt. Una (H.P.)